Ambele cărţi sunt contribuţii pre
ţioase la cunoaşterea trecutului nostru şi merită să
fie răspândite şi în Ardeal. Ele pot servi ca îndemn
şi ca îndrumare puţinilor noştri cercetători ai monu
mentelor noastre istorice.

88
Sonetul lui Caragiale. Cetesc în Nr. 126 (11/24 Iunie

1914) al ziarului „Românul“ din Arad un articolaş
iscălit numai cu iniţiale, în care un cetitor al zia
rului declară în termeni cam pătimaşi şi prin in
sinuări răutăcioase, cumcă sonetul publicat în Nr. 11
An. XIII al revistei „Luceafărul“ şi atribuit de mine
lui Caragiale este al lui Coşbuc.